



*Banská Bystrica 03.01.2025
POZ 1348-2024/Z-6-2025*

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1348-2024 z 16.5.2024 prihlasovateľa Ondrla Martin, Jamník 75, SK,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením z 24.10.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 1348-2024 je slovné označenie „Trippy Shop“ prihlásené pre nasledovný zoznam tovarov a služieb:

05 - Liečivé rastliny.

07 - Predajné automaty.

21 - Poháre, šálky, hrčky na pitie.

25 - Bundy; tričká.

30 - Čaj; kvety a listy rastlín (náhradky čaju); bylinkové čaje.

31 - Sušené rastliny na dekoráciu; konope (rastlina).

34 - Elektronické cigarety a ústne vaporizéry pre fajčiarov; zápalky; zapalovače pre fajčiarov; žuvací tabak; byliny na fajčenie; popolníky pre fajčiarov; elektronické cigarety,

ďalej len „predmetné označenie“ alebo „prihlásené označenie“.

Predmetné označenie je tvorené spojením slovných prvkov „Trippy“ a „Shop“ v štandardnom type veľkého/malého tlačeneho písma. Z dostupných internetových zdrojov sa slovným prvkom „Trippy“ (slang., adjektívum), označuje niečo psychedelické alebo surrealistické, ide o stav, účinok vyvolaný vplyvom psychedelické drogy, alebo aj inak, je vnímané ako halucinačné vzrušenie (<https://dictionary.cambridge.org/dictio->

nary/english/trippy; <https://www.ahdictionary.com/word/search.html?q=trippy>; <https://www.dictionary.com/e/slang/trippin/>; <https://slovníky.lingea.sk/anglicko-slove>; <https://breathetoinspire.com/trippy-questions/>) a slovný prvok „Shop“ sa do slovenského jazyka preloží vo význame obchod, predajňa prevádzka, ale aj vo význame (slovesa) robiť nákupy, nakupovať. V tejto súvislosti úrad uvádza, že pri posudzovaní zápisnej spôsobilosti inojazyčných označení postupuje jednoznačne, striktné, s ohľadom na stále sa zvyšujúcu jazykovú vybavenosť obyvateľov SR, ako keby išlo o označenie v slovenskom jazyku, pričom je presvedčený, nejde o slovné spojenie, ktorému by priemerný spotrebiteľ nerozumel.

Prieskumom zápisnej spôsobilosti predmetného označenia Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) zistil, že vo vzťahu k tovarom prihláseným v triedach 5, 30, 31, 34, ako sú liečivé rastliny, kvety a listy rastlín, bylinkové čaje, konope, žuvací tabak, byliny na fajčenie, ako aj súvisiacim tovarom, ktorými sú elektronické zariadenia, a to cigarety a vaporizéry, a doplnkovým tovarom prihláseným v triedach 21 a 25 medzinárodného triedenia tovarov a služieb, nemá označenie podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach rozlišovaciu spôsobilosť, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) citovaného zákona je tvorené spojením, ktoré v obchodnom styku môže slúžiť na určenie druhu, zamerania a iných vlastností prihlásených tovarov.

Úrad zastáva názor, ak sa relevantní spotrebitelia, ktorými sa rozumejú potenciálni spotrebitelia daných druhov tovarov, informovaní a primerane pozorní a obozretní, stretnú s predmetným označením vo vzťahu k prihláseným tovarom, budú ho vnímať ako jednoduchú informáciu o tom, že pod týmto označením budú poskytované/dostupné tovary majúce účinok drogy (psychoaktívne látky), ktoré sú spôsobilé ovplyvňovať a meniť vedomie, vnímanie, nálady človeka. Prihlásené označenie je výlučne slovné v bežnom type písma a neobsahuje žiaden ďalší prvok, ktorý by mu zabezpečil dostatočnú rozlišovaciu spôsobilosť. Na základe všeobecného charakteru (opisnosti), ktorý toto označenie má, nie je možné, aby spotrebiteľ dokázal odlíšiť prihlasovateľa a ním poskytované tovary od tovarov iných subjektov poskytujúcich tovary rovnakého druhu a zamerania.

Vzhľadom na uvedené úrad konštatuje, že predmetné označenie „Trippy Shop“ je vo vzťahu k prihláseným tovarom označením opisným, tzn. označením bez rozlišovacej spôsobilosti. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo uvedené označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známok.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 27.12.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 24.10.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec
poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

Ondrla Martin, Jamník 75, 033 01 Liptovský Hrádok 1, Slovenská republika